

Reparatia Strazii Mitropolitul Varlaam, or.Drochia. L=0,90 km, Actualizat 2023.	Formular Nr.7
(denumirea obiectivului)	WinCmera2000

DEVIZ LOCAL №

Reparatia Strazii Mitropolitul Varlaam, or.Drochia. L=0,90 km, Actualizat 2023.

Valoarea de deviz 11 251 819,80 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. Mitropolit Varlaam 1.1. Demolarea imbracamintei rutiere				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: Hmed=4 cm Коэффициент к трудозатратам=0,8000 Коэффициент к материалам=0,8000 Коэффициент к машинам=0,8000	m2	13 276,0 000	8,98 0,70	119 173,06 9 246,45
2	TsI51A5	Transportarea materialului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 168,29 00	13,21 0,00	15 427,80 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	5,3100	221,40 23,39	1 175,64 124,20
Total Demolarea imbracamintei rutiere						135 776,50
Incluziv salariu						9 370,65
		1.2. Demolarea utilitatilor existente				
4	PJ06B	Darimarea betoanelor armate din platelaje, bolti, arce, cadre, cuzineti, ziduri intoarse fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3	23,7000	536,11 383,32	12 705,80 9 084,76
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala,	100 m3	0,2370	1 130,46 0,00	267,92 0,00

		descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea material demolat)				
6	TsI51A3	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	52,5000	10,59 0,00	555,73 0,00
7	TsC51B	Lucrari la descarcare (terasamentu se exclude)	100 m3	0,2370	23,38 23,38	5,54 5,54
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Demolarea fundatie din pietris)	100 m3	0,0350	1 131,14 0,00	39,59 0,00
9	TsI51A3	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	5,6000	10,58 0,00	59,27 0,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,0350	221,43 23,43	7,75 0,82

**Total Demolarea
utilitatilor existente**

13 641,60

Incluziv salariu

9 091,12

		1.3. Ajustarea capacelor la fintini si gratarelor pluviale				
11	RpAcF34 A	Demontarea capacilor	buc	4,0000	207,50 77,97	830,02 311,86
12	RpAcF34 A	Demontarea gratarelor la caminele pluviale	buc	11,0000	207,50 77,96	2 282,54 857,60
13	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat (fundatie de beton)	m3	0,5300	363,96 301,45	192,90 159,77
14	DI119	Fundatii monolite din beton C20/25 la edificiile artificiale (ridicarea fintinilor) Alte utilaje=1,0300	m3	1,9100	2 706,65 207,26	5 169,70 395,86
15	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport CTP 1-15-1 din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil (Gratar cu rama de la demolare) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0100	buc	4,0000	1 876,37 142,94	7 505,46 571,74

16	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (de la demolare) Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,0200	buc	11,0000	73,42 73,42	807,58 807,58
Total Ajustarea capacelor la fintini si gratarelor pluviale						
						16 788,20
Incluziv salariu						3 104,41
		1.4. Amenajarea sistemului rutier				
17	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	13 276,0 000	4,25 3,25	56 403,09 43 127,09
18	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	132,7600	832,23 223,50	110 486,36 29 671,44
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	7,9700	13 452,65 0,00	107 217,59 0,00
20	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 8,5 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 CP. D.02.25:2021) Коэффициент к трудозатратам=1,2140 Коэффициент к материалам=1,2140 Коэффициент к машинам=1,2140	m2	13 276,0 000	321,53 5,52	4 268 586,9 4 73 298,80
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	3,9800	13 452,65 0,00	53 541,53 0,00
22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA16 conform CP D 02.25:2021) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2	13 276,0 000	215,49 4,06	2 860 819,6 6 53 908,86
23	material	Beton asfaltic cu criblura, BA16, bitum 50/70, conform CP D 02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	33,1700	1 728,00 0,00	57 317,76 0,00

Total Amenajarea sistemului rutier						7 514 372,93
Incluziv salariu						200 006,19
		1.5. Montarea bordurei				
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.8-31,5 mm	m3	2,6000	386,22 64,32	1 004,16 167,23
25	DE10E	Borduri prefabricate din beton,(bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/16, X0)	m	152,0000	307,04 44,18	46 670,01 6 715,29
26	material	Beton C12/16 X0 (se scade la norma DE10E)	m3	-2,7500	1 620,00 0,00	-4 455,00 0,00
Total Montarea bordurei						43 219,17
Incluziv salariu						6 882,52
		1.6. Drumuri laterale 1.6.1. Sistem rutier Tip I				
27	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	726,0000	4,25 3,25	3 084,41 2 358,41
28	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	7,2600	832,23 223,50	6 041,97 1 622,59
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,4400	13 452,64 0,00	5 919,16 0,00
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA16 conform CP D. 02.25:2021) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2	726,0000	215,49 4,06	156 444,40 2 948,01
31	material	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	1,8100	1 728,00 0,00	3 127,68 0,00
Total Sistem rutier Tip I						174 617,62
Incluziv salariu						6 929,01

Total Drumuri laterale					174 617,62	
Incluziv salariu					6 929,01	
		1.7. Constructia trotuarului				
32	DI155F	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: Hmed=10 cm Коэффициент к трудозатратам=1,0700 Коэффициент к материалам=1,0700 Коэффициент к машинам=1,0700	m2	213,0000	19,29 1,52	4 109,39 322,80
33	TsI51A5	Transportarea materialului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	46,8600	13,21 0,00	618,79 0,00
34	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,2130	221,41 23,38	47,16 4,98
35	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covatei) incarcare	100 m3	0,5100	1 130,35 0,00	576,48 0,00
36	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului decapat)	100 m3	0,4080	1 130,34 0,00	461,18 0,00
37	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	10,2000	133,84 133,84	1 365,15 1 365,15
38	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	91,8000	9,31 0,00	854,60 0,00
39	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului, (terasamentu se exclude)	100 m3	0,5100	232,61 24,69	118,63 12,59
40	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a platformelor)	100m2	2,3100	544,45 544,45	1 257,68 1 257,68
41	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra split LA/30 la trotuare (amenajarea stratului de piatra split; fr. 8-63 LA/20, H=15 cm)	m2	213,0000	64,72 16,63	13 785,30 3 542,68

42	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 Коэффициент к трудозатратам=3,0000 Коэффициент к материалам=3,0000 Коэффициент к машинам=3,0000	m2	213,0000	6,74 2,63	1 434,61 560,46
43	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tip Caramida h-4 cm culoare rosie la piste pentru biciclisti)	m2	213,0000	255,03 38,72	54 321,66 8 247,81
Total Constructia trotuarului						78 950,63
Incluziv salariu						15 314,15
		1.8. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
44	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 1.35)	buc	49,0000	722,82 70,82	35 418,04 3 470,04
45	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 2.40)	buc	24,0000	794,82 70,82	19 075,61 1 699,61
46	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare A900	buc	8,0000	699,39 28,59	5 595,10 228,70
47	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B700	buc	21,0000	838,39 28,59	17 606,12 600,32
48	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B900	buc	12,0000	973,39 28,59	11 680,64 343,04
49	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare D700	buc	23,0000	612,39 28,59	14 084,90 657,50
50	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare 700x350	buc	12,0000	389,39 28,59	4 672,64 343,04
51	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare 600x900	buc	2,0000	859,39 28,59	1 718,78 57,18
52	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru	buc	13,0000	1 063,39	13 824,02

		circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare 960-700			28,59	371,62
53	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare 1460x700	buc	1,0000	1 267,38	1 267,38
					28,58	28,58
54	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	843,7000	124,81	105 298,50
					30,54	25 763,14
Total Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere						230 241,73
Incluziv salariu						33 562,77
Total Str. Mitropolit Varlaam						8 207 608,38
Incluziv salariu						284 260,82

Прямые затраты	Lei.	8 207 608,38
Asigurarea sociala	24,00 %	68 222,60
Total	100,00 +	8 275 830,98
Cheltuieli de Regie	10,00 %	827 583,10
Total	100,00 +	9 103 414,08
Beneficiu	3,00 %	273 102,42
Total	100,00 +	9 376 516,50
TVA	20,00 %	1 875 303,30

Total deviz:
Incluziv salariu

11 251 819,80
284 260,82

Intocmit	(S.A. Drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)
Verificat	()
	(funcția, semnătura)